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Punkt 1: International strategi for Viborg Kommune

16/10220

Sagsfremstilling
På mødet den 25. januar 2016 besluttede Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation, at der til udvalgets møde den
22. februar 2016 skulle fremsendes et oplæg til international strategi.
 
I november 2009 vedtog Viborg Byråd ’Politik for Internationalisering’ (jf. bilag 1), hvis målsætning er, at Viborg
Kommune skal videreudvikles som en international foregangskommune. Politikken har en bred tilgang til
internationalisering og fokuserer på: 1) Den internationale borger, 2) Foreninger, sport og kultur, 3) Erhvervslivet i et
internationalt perspektiv, 4) Internationalt forsknings- og uddannelsesmiljø; 5) Viborg Kommune – en international
organisation og 6) På verdenskortet og attraktiv for besøgende.
 
Derudover besluttede Byrådet i maj 2012, at samarbejdet med Viborg Kommunes venskabsbyer fremadrettet primært
skulle varetages i regi af foreninger, skoler og institutioner, samt at Viborg Kommunes ressourcer til internationalt
samarbejde i højere grad skulle fokuseres på at understøtte erhvervslivet samt uddannelses- og forskningsinstitutionerne
på nye markeder.
 
Den verden, som Viborg Kommune er en del af, bliver til stadighed mere og mere internationaliseret. Den internationale
udvikling og begivenheder i resten af verden trækker spor til og har indflydelse på Viborg Kommune, erhvervslivet,
uddannelsesinstitutionerne m.v., og det stiller fortsat krav til Viborg Kommunes internationale fokus og engagement.
 
’Internationalt framework’
Internationalisering indgår som et central område i en række eksisterende initiativer og strategier som Invest in Viborg,
Uddannelsesstrategien, den eksisterende samt forestående reviderede erhvervsstrategi (forventes vedtaget inden sommer
2016), den civile integrationsindsats og flygtningeindsatsen. Udvalget har selv taget initiativ til nogle af disse.
 
I forhold til en ny international strategi betyder dette, at der allerede er sat fokus på en række af de områder, som kunne
forventes at indgå i en sådan. Dette giver anledning til, om det bør overvejes om udarbejdelsen af en ny international
strategi vil resultere i sammenfald med eller gentagelser af allerede vedtagne initiativer og strategier, eller om der kan
udarbejdes en international strategi, som komplementerer og understøtter disse.
 
Som et alternativ til en ny international strategi kan det overvejes, om der skal udarbejdes et nyt redskab, som kunne
kaldes et ’internationalt framework’, hvis formål er at sikre sammenhæng mellem eksisterende initiativer og strategier
samt at sikre, at disse understøtter hinanden og ’spiller sammen’. Et sådant ’framework’ vil have fokus på implementering
og dermed på at sikre gennemførelse af internationale tiltag – nye såvel som videreførelse af eksisterende.
 
Derfor anbefales det, at det vurderes, om det vil give størst effekt at udarbejde en ny international strategi eller at sikre
gennemførelsen og videreførelsen af internationale initiativer i regi af et ’internationalt framework’.
 
Med udgangspunkt i de ovennævnte initiativer og strategier kan enten et ’internationalt frameworks’ eller en international
strategis indsatsområder overordnet centreres omkring tre indsatsområder 1) erhverv, 2) skole/uddannelse og 3) borger,
som alle kan og bør anskues både fra en udefra-og-ind international vinkel, ’Verden i Viborg’, og en indefra-og-ud
international vinkel, ’Viborg i verden’.
 



 
’Verden i Viborg’ – udefra-og-ind vinklen
Denne vinkel på internationalisering har fokus på det, der sker internt i den geografiske enhed Viborg Kommune. I
’Verden i Viborg’ vinklen er der fokus på at gøre Viborg Kommune til et godt og attraktivt sted at etablere og drive
virksomhed (jf. Invest in Viborg satsningen hvor fokus er tiltrækning af investering og virksomheder) og at bo, arbejde og
studere i for internationale borgere samt at besøge. Det vil sige et fokus på modtagelsen og fastholdelsen af internationale
borgere samt på at gøre Viborg Kommune et attraktivt sted at være og blive.
 
Uddannelsesstrategien har allerede fokus på at tiltrække, fastholde og inkludere internationale borgere gennem
henholdsvis Målsætning 5 som lyder, vi vil skabe sammenhængende internationale forløb fra dagtilbud til videregående
uddannelser, og Målsætning 6, som lyder, vi vil styrke globalt udsyn og international forståelse, tiltrække, fastholde og
inkludere internationale studerende og borgere og skabe mulighed for det internationale møde i hverdagen.
 
Derudover relaterer Social- og arbejdsmarkedsudvalgets flygtningeindsats samt udvalgets egen civile integrationsindsats
sig også meget til ’Verden i Viborg’.
 
’Viborg i verden’- indefra-og-ud vinklen
Denne vinkel på internationalisering har fokus på Viborg Kommune som en international aktør og deltager i internationale
samarbejder såsom projekter, aktiviteter og netværk. Samarbejder som bidrager til øget eksponering af Viborg Kommune
generelt og af centrale lokale aktører uden for Danmark og dermed gøre disse til attraktive samarbejdspartnere. Det vil
sige understøtte erhvervslivets og uddannelsesinstitutionernes internationale aktiviteter og målsætninger (jf. beslutningen
fra maj 2012 og vækstdagsordenen). Denne eksterne vinkel giver også mulighed for at indhente inspiration og viden til at
videreudvikle Viborg Kommune og dermed understøtte ’Verden i Viborg’ vinklen. Eksempler på ’Viborg i verden’ er
Viborg Kommunes deltagelse i Xarxa-netværket, deltagelse i systemeksportprojekter som f.eks. i Kina og Jordan,
modtagelse af internationale delegationer, deltagelse i EU-projekter såsom Power to Resist og Wood Footprint,
arrangementer/events med et internationalt islæt og virksomhedernes og uddannelsesinstitutionernes internationale fokus.
 
To af den eksisterende erhvervsstrategis målsætninger har et internationalt fokus: Målsætning 1 som lyder, der skal være
forstærket fælles fokus på at fortælle de gode historier både lokalt, nationalt og internationalt, og ikke mindst Målsætning
6 som lyder, vi skal udnytte virksomheders og kommunens netværk for at udvikle nye internationale markeder.
Virksomheder med eksportpotentiale skal udvikles.
 
Proces
Eftersom både et ’internationalt framework’ og en international strategi vil gå på tværs af kommunale sektorområder og
skal fungere i samspil med de ovennævnte indsatser og strategier, anbefales det at en sådan udformes i dialog med Kultur-
og fritidsudvalget, Social- og arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og ungdomsudvalget. Det kan overvejes, om Teknisk
Udvalg og Klima- og miljøudvalget også skal inddrages, ligesom Økonomi- og erhvervsudvalget er ansvarlig for
Erhvervsstrategien. Derudover bør en række centrale aktører inddrages i dialogen.
 
Processen i forhold til revision af Viborg Kommunes erhvervsstrategi blev igangsat den 11. februar. Eftersom en lang
række af de aktører, som indgår i dialogen om udarbejdelsen af den reviderede erhvervsstrategi, også forventes at indgå i
dialogen om et ’internationale framework’ eller en international strategi, foreslås det, at den eksterne proces for en sådan
først igangsættes i september 2016.
 



Inspireret af processen i forbindelse med Uddannelsesstrategien foreslås det, at der som kick-off på processen afholdes en
halvdagskonference i september 2016 med deltagelse af repræsentanter fra erhvervslivet, uddannelsesinstitutionerne,
frivillige organisationer, foreningslivet, civilsamfundet og Viborg Kommune. Overordet kunne konferencens program
f.eks. starte med inspirationsindlæg i plenum efterfulgt af workshops, som tager udgangspunkt i de tre indsatsområder,
erhverv, uddannelse og borger i en ’Verden i Viborg’ og ’Viborg i verden’ kontekst. På de tre workshops vil deltagerne få
mulighed for at give input til og fremsætte forslag til enten et ’internationale framework’ eller en international strategi. På
baggrund af feedback fra de tre workshops udarbejder forvaltningen udkast til et ’framework’ eller strategi.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget i april / maj drøfter ovenstående med formændene for de nævnte udvalg, hvorefter det
drøftes i de enkelte udvalg. Det foreslås også, at drøftelserne med centrale aktører finder sted i april / maj. På baggrund af
disse drøftelser udarbejder forvaltningen til udvalgets møde i juni oplæg til ramme og program for konferencen i
september 2016.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at udvalget drøfter fordele og ulemper ved henholdsvis en ny international strategi og et ’internationalt framework’,
 
at udvalget på baggrund af ovenstående drøftelse beslutter, om der skal udarbejdes et ’internationalt framework’ eller en
international strategi
 
at udvalget i første halvår tager initiativ til fælles drøftelse med formændene for de i sagsfremstillingen nævnte udvalg
samt med central aktører, og
 
at udvalget på baggrund af denne drøftelse inden sommerferien 2016 præsenteres for oplæg til ramme og program for en
konference i september 2016

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 22-02-2016
Udvalget drøftede fordele og ulemper ved henholdsvis en ny international strategi og et ’internationalt framework’ og
besluttede, at der ikke skal udarbejdes en ny international strategi,
 
Udvalget besluttede på baggrund af ovenstående drøftelse, at der skal udarbejdes et ’internationalt framework’,
 
Udvalget tager i første halvår 2016 initiativ til fælles drøftelse med formændene for de i sagsfremstillingen nævnte udvalg
samt med centrale aktører, og
 
Udvalget vil sikre en fælles drøftelse om ’internationalt framework’ i Byrådet på en Plankonference eller et temamøde i
første halvår 2016.



Punkt 2: Eventuel flytning af udvalgsmøder

15/50821

Sagsfremstilling
Venstre har fremsat politisk ønske om at undersøge muligheden for at flytte UHI-møderne 1 uge, så UHI-møderne
afvikles mandag morgen EFTER de øvrige faste udvalgs møder frem for nu, hvor UHI-møder afvikles mandagen før.
 
Dette vil give samtlige partier mulighed for at drøfte UHI-dagsordenen på deres gruppemøder mandag eftermiddag/aften.
 
I udgangspunktet vil en flytning af mødetidspunktet for udvalget kunne give problemer i relation til sager, der skal
videresendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget. Men da UHI kun sjældent har sager, der skal videresendes til Økonomi-
og Erhvervsudvalget, vurderes denne udfordring ikke stor.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events foreslår, at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation drøfter,
 
om Udvalgets mødetidspunkt flyttes 1 uge, så møderne afholdes 1 uge efter partiernes gruppemøder.

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 22-02-2016
Udvalget besluttede at fastholde den nuværende mødeplan, idet ikke alle udvalgets medlemmer havde mulighed for at
flytte aftaler i den resterende del af året.



Punkt 3: Studietur til Barcelona og Bilbao

15/33734

Sagsfremstilling
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation har aftalt at tage på studietur til hhv. Barcelona og Bilbao i perioden fra
13. - 16. marts 2016.
 
De fleste af de ønskede aftaler er nu bekræftet, og den samlede programskitse kan ses som bilag nr. 1.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tager orienteringen om program for studietur til Barcelona og Bilbao
til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 22-02-2016
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tog orienteringen om program for studietur til Barcelona og Bilbao til
efterretning.

Bilag

Studietur Barcelona Bilbao marts 2016



Punkt 4: Orientering ved formanden dels om afholdte møder m.m. siden
sidste udvalgsmøde, dels om planlagte møder

16/3681

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 22-02-2016
Åse Kubel Høeg fortalte om generalforsamlingen i Xarxa-netværket, der som følge af omvæltningerne i Barcelona har
fået et nyt sekretariat. Der arbejdes på et fælles indberetningssystem, så det bliver overskueligt at følge udvekslinger.
På generalforsamlingen blev to nye byer optaget, herunder Hamborg.
Der er ikke kommet gang i udvekslingerne via Mercantec. Det blev besluttet, at forvaltningen sætter møde op med
relevante lokale uddannelsesinstitutioner mhp. at informere om netværket.
Der udarbejdes et storyboard over ’Hvad er Xarxa’, som forelægges netværket ifm. studieturen i marts.
 
 
Til mødet om civil integrationsindsats mandag den 22. kl. 15.30 er der 25 tilmeldinger.



Punkt 5: Meddelelser og gensidig orientering

16/3687

Sagsfremstilling
1.       Fusion mellem udviklingsenhederne i Bjerringbro
2.       Indsatsområder i forlængelse af møde i udvalget den 25. januar 2016
 
 
Animation
Lancering af Viktor
VAF 16N
Ny overordnet animationsstrategi

Civil integrationsindsats
Priser/awards for bedste og mest integrerende virksomhed, borger m.v.
Pulje til (med)-finansiering af aktiviteter, der fremmer den civile integrationsindsats
Understøttelse af matchforløb mellem flygtninge og virksomheder 

Ny international strategi

Uddannelsesstrategien
Der afholdes Midtvejsstatus i 2017 – I løbet af 2016 skal udvalget arbejde med målopfyldelsen.

Detailhandlen i centerbyerne

Agro Business Park
Forstærket fokus på grøn og bæredygtig udvikling

Studietur
Opfølgning på studietur i marts og møder med Xarxa-netværkets sekretariat, lokale myndigheder i Barcelona og Bilbao
samt Bilbao Metropoli-30.

Internationale projekter
Eventuelt nye projekter i relation til ’Det Arabiske Initiativ’
Nye systemeksportprojekter
Andre internationale samarbejder (herunder Xarxa)

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 22-02-2016
1.      Fusion mellem udviklingsenhederne i Bjerringbro
Der afholdes forventeligt workshop om ny fælles organisering af udviklingsenhederne i Bjerringbro den 4. april. De
nærmere aftaler indgås den kommende tid.
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